
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5224 del 11/10/2018

Oggetto DPR 59/2013 e s.m.i.  -  Ditta  TURBOCOATING S.p.A.
per  lo  stabilimento  sito  in  Comune  di  Solignano  (PR),
Località Rubbiano, Via Mistrali n. 5 - Modifica sostanziale
dell'atto  di  adozione  dell'AUA  emesso
dall'Amministrazione  Provinciale  di  Parma  con  prot.n.
82145  del  29/12/2014  e  s.m.i.,   recepito
nell'Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal SUAP
Comune  di  Solignano  con  Provvedimento  Unico
n.263/2014 del 12/01/2015 e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2018-5386 del 09/10/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno undici OTTOBRE 2018 presso la  sede di P.le  della Pace n° 1,  43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL  DIRIGENTE

VISTI:

� il  D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio

2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

� l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia

o a diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio,

rinnovo  e  aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel

provvedimento conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività

produttive,  ai  sensi  dell'articolo  7  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  7

settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter,

comma  6-bis,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge

Regionale  30 luglio  2015 n.  13 con cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per

la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

� la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione

della sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13

marzo 2013 n.59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei

procedimenti di AUA;

� il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

� la L. 241/1990 e s.m.i.;

� il D.P.R. 160/2010;

� il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

� la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

� la L.R. 5/2006;

� la L.R. 4/2007;

� la L.R. 21/2012;

� la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 9



� il  “Piano di  Tutela  e Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con Delibera  del

Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

� la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria

Integrato regionale”;

� la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

� la  Delibera  di  Giunta  Regionale  286/2005  e  le  successive  linee  guida  della  D.G.R.

1860/2006;

� il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna

con Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

� le  norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con

Delibera di Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in

materia di Tutela delle Acque”;

� la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e

approfondimento interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del

P.T.C.P.-Variante in materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta

dei gruppi acquiferi C e A+B);

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e

documento operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

� la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

� la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

� la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di

impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15

recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

� la classificazione acustica comunale;

VISTI:

� l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

conferito con DDG 114/2017;

� la nomina conferita con  DDG 118/2017 e Determinazione N. 1041 del 15/12/2017;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 9



PREMESSO CHE:

� l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata alla Ditta TURBOCOATING S.p.A. dal SUAP

Comune di Solignano con Provvedimento Unico n.263/2014 del 12/01/2015 comprende i

seguenti titoli abilitativi:

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.);

• comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico (di cui all’art. 8, commi 4 o

6, della L. 447/1995);

� con Provvedimento conclusivo n. 5 del 01/06/2016 il SUAP Comune di Solignano ha mo-

dificato  in  modo sostanziale  l’AUA rilasciata  con Provvedimento Unico  n.263/2014 del

12/01/2015;

� con Provvedimento Unico n. 37/2017 del 19/09/2017 il SUAP Comune di Solignano ha

modificato in modo sostanziale l’AUA rilasciata con Provvedimento Unico n.263/2014 del

12/01/2015;

CONSIDERATO:

− la domanda trasmessa dal SUAP Comune di Solignano in data 30/07/2018 prot.n. 4055

acquisita  al  protocollo  prot.n.PGPR/2018/16106  del  31/07/2018,  presentata  dalla  Ditta

TURBOCOATING S.p.A.  nella persona del Sig.  Andrea del Coco  in qualità di delegato

per gli aspetti ambientali, con sede legale in Comune di Solignano (PR), Località Rubbia-

no, Via Mistrali n. 7, C.A.P. 43040 e stabilimento sito in Comune di Solignano (PR), Loca-

lità Rubbiano, Via Mistrali n. 5, C.A.P. 43040 per la modifica sostanziale dell’Autorizzazio-

ne Unica Ambientale (rilasciata dal SUAP Comune di Solignano con Provvedimento Uni-

co  n.263/2014  del  12/01/2015,  modificata  con  Provvedimento  conclusivo  n.  5  del

01/06/2016 e con Provvedimento Unico N. 37/2017 del 19/09/2017)  ai sensi del D.P.R.

13 marzo 2013 n. 59, in riferimento ai seguenti titoli:

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo

269 del D.Lgs.152/06 e s.m.i. , per cui la Ditta chiede la modifica sostanziale;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 9



• comunicazione  o  nulla  osta  in  materia  di  impatto  ac ustico  (di  cui  all’art.  8,

commi 4 o 6, della L. 447/1995) ,  per cui la  Ditta  chiede  il  proseguimento senza

modifiche sostanziali;

− che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra, sulla base di quanto dichia-

rato dalla Ditta nell’istanza AUA in esame, è quella di “fabbricazione di turbine e turboal-

ternatori (rivestimento elementi metallici per turbine)”;

− che l’istanza è risultata correttamente presentata ed istruibile solo a seguito della ricezio-

ne di quanto pervenuto in data 23/08/2018 prot.n.PGPR/2018/17744;

VISTI:

• la Conferenza di Servizi decisoria in modalità sincrona convocata ai sensi dell’art. 4 comma 7

del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 ed ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/90 e s.m.i., te-

nutasi in data 21/09/2018 ed il cui verbale è allegato alla presente per costituirne parte inte-

grante (Allegato 1);

• il  parere favorevole per quanto di competenza in merito alla matrice emissioni in atmosfera

espresso da AUSL – Distretto di Fidenza – Dipartimento di Sanità Pubblica – S.I.S.P. nel

corso della seduta di conferenza di Servizi del 21/09/2018 come da verbale allegato (Allegato

1);

• il  parere favorevole espresso dal  Comune di  Solignano in merito alla  matrice emissioni  in

atmosfera nel corso della seduta di conferenza di Servizi  del 21/09/2018 come da verbale

allegato (Allegato 1);

• il parere favorevole con prescrizioni espresso dal Comune di Solignano in merito alla matrice

rumore  nel  corso  della  seduta  di  conferenza  di  Servizi  del  21/09/2018  come da verbale

allegato (Allegato 1);

• il  parere  favorevole  con  prescrizioni  in  merito  alla  matrice  rumore  espresso  da  AUSL  –

Distretto di Fidenza – Dipartimento di Sanità Pubblica – S.I.S.P. nel  corso della seduta di

conferenza di Servizi del 21/09/2018 come da verbale allegato (Allegato 1);

• la  relazione  tecnica  favorevole  con  prescrizioni  di  Arpae  –  ST  di  Parma

prot.n.PGPR/2018/20781  del  05/10/2018,  allegata  alla  presente  per  costituirne  parte

integrante (Allegato 2);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 9



RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni

ostative alla modifica dell’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI MODIFICARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 del DPR n. 59/2013,

l’atto  di  adozione  dell’AUA  emesso  dall’Amministraz ione  Provinciale  di  Parma  con

prot.n.  82145  del  29/12/2014,  modificato  in  modo  so stanziale  dalla  Determinazione

dirigenziale n. DET-AMB-2016-1555 del 24/05/2016 e dalla Determinazione dirigenziale

n.  DET-AMB-2017-4815  del  11/09/2017  emesse  da  Arpae  –  SAC  di  Parma,   recepito

nell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  rilasciata  dal  SUAP  Comune  di  Solignano  con

Provvedimento  Unico  n.263/2014  del  12/01/2015  modificato  in  modo  sostanziale  dal

Provvedimento  conclusivo  n.  5  del  01/06/2016 e dal  Provvedimento  Unico  n.37/2017  del

19/09/2017,  alla  Ditta  TURBOCOATING S.p.A.,  con sede legale  in  Comune di  Solignano

(PR), Località  Rubbiano, Via Mistrali  n.  7, C.A.P.  43040 e stabilimento sito in  Comune di

Solignano (PR), Località Rubbiano, Via Mistrali n. 5, C.A.P. 43040, relativamente all’esercizio

dell’attività di “fabbricazione di turbine e turboalternatori (rivestimento elementi metallici per

turbine)”, esclusivamente per i titoli abilitativi sotto elenc ati :

-    autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269

del D.Lgs.152/06 e s.m.i;

-  comunicazione o nulla osta in materia di impatto  acustico (di cui all’art. 8, commi 4 o

6, della L. 447/1995);

ed  esclusivamente  nel  seguente  modo ,  come  da  istanza  pervenuta,  precisando  che

quanto di seguito riportato sostituisce integralmente le medesime parti dell’atto di adozione

dell’AUA  emesso  dall’Amministrazione  Provinciale  di  Parma  con  prot.n.  82145  del

29/12/2014, modificato in modo sostanziale dalla De terminazione dirigenziale n. DET-

AMB-2016-1555 del 24/05/2016 e dalla Determinazione  dirigenziale n. DET-AMB-2017-

4815 del 11/09/2017 emesse da Arpae – SAC di Parma,   recepito nell’Autorizzazione Unica

Ambientale rilasciata dal SUAP Comune di Solignano con Provvedimento Unico n.263/2014

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 9



del  12/01/2015  modificato  in  modo  sostanziale  dal  Provvedimento  conclusivo  n.  5  del

01/06/2016 e dal Provvedimento Unico n.37/2017 del 19/09/2017:

“…SI STABILISCE DI SUBORDINARE  il presente atto:

per  le  emissioni  in  atmosfera al  rispetto di  tutti  i  valori  limite minimi di  emissione stabiliti

direttamente dalla normativa statale emanati ai sensi degli artt. 271 commi 1), 2), 3, 4), 5) del

Decreto  Legislativo  3  aprile  2006  n.  152  e  s.m.i.,  e  previsti  dal  “Piano  di  Tutela  e

Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n°29

del  28/03/2007,  dalla  DGR 2236/2009  e  s.m.i.,  nonché  al  rispetto  rigoroso  da parte  del

gestore per  l’esercizio  dell’attività  oggetto del  presente  atto delle  indicazioni,  disposizioni,

prescrizioni,  condizioni  e considerazioni  riportate nella  relazione  tecnica di  Arpae – ST di

Parma  prot.n.PGPR/2018/20781  del  05/10/2018  e  nell’allegato  tecnico  prot.  n.  8779  del

24/04/2018  parte  integrante  della  stessa  relazione  (Allegato  2),  che  costituiscono  parte

integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nonché,  per  alcune  emissioni,  delle  seguenti

ulteriori prescrizioni:

• i  dati  relativi  al  periodo rappresentativo delle  condizioni  di  esercizio  degli  impianti

originanti  le emissioni  E13 – E14 – E 15  dovranno essere inviati  ad Arpae Emilia-

Romagna  -  Sezione  Provinciale  di  Parma entro  30  giorni  dalla  data  di  messa a

regime e non oltre;

• il  termine ultimo per la  comunicazione  ad Arpae  Emi lia-Romagna – Sezione

Provinciale di Parma  dei dati relativi al periodo rappresentativo delle  condizioni

di  esercizio  degli  impianti  originanti  le  emissioni  E13 – E 14 – E15  di  cui  al

punto  precedente  è  fissato  ad  un  anno  dalla  data  di  emissione  dell’atto

autorizzativo finale del procedimento unico del SUA P;

• decorso inutilmente il termine ultimo per la comunicazione dei dati relativi al periodo

rappresentativo delle condizioni di esercizio degli impianti sopra indicato senza che la

Ditta  in  oggetto  abbia  realizzato  completamente  gli  impianti  autorizzati  e,

conseguentemente,  non  abbia  attivato  tutte  o  alcune  delle  suddette  emissioni,  il

presente     si intende decaduto     ad ogni effetto di legge relativamente alla parte dello

stabilimento non realizzata e alle relative emissioni non attivate;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 9



per il rumore, al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del

presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate

nel parere espresso dal Comune di Solignano nel corso della seduta di conferenza di Servizi

del  21/09/2018 come da verbale  allegato  (Allegato 1) e nel  parere espresso dall’AUSL -

Distretto di Fidenza – Dipartimento di Sanità Pubblica – S.I.S.P. nel corso della seduta di

conferenza di Servizi del 21/09/2018 come da verbale allegato (Allegato 1), che costituiscono

parte integrante e sostanziale del presente atto.

…”.

Si stabilisce di considerare il presente atto come parte integrante dell’atto di adozione

dell’AUA  emesso  dall’Amministrazione  Provinciale  di  Parma  con  prot.n.  82145  del

29/12/2014, modificato in modo sostanziale dalla De terminazione dirigenziale n. DET-

AMB-2016-1555 del 24/05/2016 e dalla Determinazione  dirigenziale n. DET-AMB-2017-

4815 del 11/09/2017 emesse da Arpae – SAC di Parma ,  recepito nell’Autorizzazione Unica

Ambientale rilasciata dal SUAP Comune di Solignano con Provvedimento Unico n.263/2014

del  12/01/2015,  modificato  in  modo  sostanziale  dal   Provvedimento  conclusivo  n.  5  del

01/06/2016 e dal Provvedimento Unico n.37/2017 del 19/09/2017,  e di lasciare inalterato

tutto quant’altro contenuto nell’atto di adozione d ell’AUA sopra citato.

In  riferimento  alla  scadenza  del  presente  atto  e  al l’eventuale  richiesta  di  rinnovo

dell’AUA  si  rimanda  a  quanto  indicato  nell'atto  di  adozione  dell’AUA  emesso

dall’Amministrazione Provinciale di Parma con prot. n. 82145 del 29/12/2014, modificato

in  modo  sostanziale  dalla  Determinazione  dirigenzia le  n.  DET-AMB-2016-1555  del

24/05/2016 e dalla Determinazione dirigenziale n. D ET-AMB-2017-4815 del 11/09/2017

emesse da Arpae – SAC di Parma ,  recepito nell’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata

dal  SUAP  Comune  di  Solignano  con  Provvedimento  Unico  n.263/2014  del  12/01/2015,

modificato  in  modo sostanziale  dal   Provvedimento  conclusivo  n.  5 del  01/06/2016 e dal

Provvedimento Unico n.37/2017 del 19/09/2017.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 9



Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di emissioni in atmosfera ed acustica.

Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica,

prevenzione  incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non

espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento

finale di modifica dell’AUA rilasciato dal SUAP Comune di Solignano. La modifica dell’AUA

esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto provvedimento finale. 

Il  presente atto è trasmesso al  SUAP Comune di Solignano,  che provvede al  rilascio del

provvedimento finale al Richiedente e alla trasmissione tempestiva in copia ad Arpae Emilia-

Romagna Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC) di  Parma,  Comune di  Solignano,

AUSL di Parma - Str. Organizz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA/VALLI TARO E CENO.

Arpae  Emilia-Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si

assume  alcuna  responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note

formulate  e  rilasciate  da  altri  Enti/Organi  che  potrebbero  comportare  interpretazioni  e/o

incoerenze con quanto rilasciato da Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di

Parma.

Il  presente  atto è rilasciato  esclusivamente  al  SUAP Comune di  Solignano  all’interno  del

procedimento per il rilascio della modifica dell’AUA.

Il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo per il rilascio della modifica

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è Beatrice Anelli.          

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 8 di 9



Istruttore direttivo tecnico Stefania Galasso

Rif. Sinadoc: 23844/2018

   IL DIRIGENTE

 Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

     Paolo Maroli

                                                                                                            (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 9 di 9



ALLEGATO 1











ALLEGATO 2



 

 

 
 
Invio tramite posta interna ARPAE – SAC 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
Parma 

 
 

Oggetto: Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R.13 marzo 2013, n.             
59, riferimento SUAP 37/2018 del Comune di Solignano (Parma). 
Relazione Tecnica 

 
Ditta: Turbocoating S.p.A.. 

sede legale in via Mistrali n. 7, Comune di Solignano (Parma) 
stabilimento in via Mistrali n. 5, Comune di Solignano (Parma) 

 
 
Dall’esamina della documentazione in oggetto, relativa alla ​modifica sostanziale dell' A.U.A.           
rilasciata con Provvedimento Conclusivo del SUAP del Comune di Solignano n. 5 del             
01/06/2016 e Provvedimento Unico del SUAP del Comune di Solignano n. 37/2017 del             
19/09/2017 di seguito si esprime la valutazione di competenza in relazione alla modifica             
proposta per la matrice emissioni in atmosfera. 
 
Matrice emissioni in atmosfera 
 
Considerato che:  

1. la Ditta risulta autorizzata con Provvedimento Unico del SUAP del Comune di            
Solignano prot. n.263/2014 del 12/01/2015, successivamente modificato con        
Provvedimento Conclusivo del SUAP del Comune di Solignano n. 5 del 01/06/2016 e             
Provvedimento Unico del SUAP del Comune di Solignano n. 37/2017 del 19/09/2017; 

2. l'attività industriale prevede “​rivestimento elementi metallici per turbine​”; 
3. le modifiche richieste riguardano: 

➢ l’incremento dei tempi massimi di lavoro di tutte le attività connesse ai punti             
autorizzati E01 - E02 - E03 - E04 - E05 - E06 - E07 - E08 - E09 - E10 - E11 -                       
E12 da 220 giorni/anno a 260 giorni/anno; 

➢ spostamento di una sabbiatrice connessa al punto di emissione E03 dal           
“nuovo reparto pale” al “reparto Aviation”, mantenendo inalterate le         
caratteristiche del punto di emissione stesso; 

➢ spostamento del forno connesso al punto di emissione E12, mantenendo          
inalterate le caratteristiche del punto di emissione stesso; 

➢ modifica al punto di emissione E08 con l’introduzione di una nuova           
sabbiatrice; 

➢ installazione di 3 nuovi punti di emissione ad uso produttivo, più precisamente            
E13 (pallinatrice), E14 (cappa per Ardrox 1218), E15 (2 laser); 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

1 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 05/10/2018 13:53:31 P
G

P
R

/2018/0020781



 

 

➢ installazione di 5 nuovi punti di emissione ad uso civile, più precisamente E16             
(scaldabagno a metano), E17 - E18 - E19 (n.3 radiatori a metano), E20             
(caldaia a metano); 

4. per l‘incremento richiesto dei tempi di utilizzo delle emissioni sopra indicate, in            
considerazione di quanto riportato nella Relazione Tecnica, allegata all’istanza, in cui           
la Ditta dichiara che ​“l’incremento reale delle emissioni non è però da considerarsi             
proporzionale all’aumento delle ore teoriche di funzionamento massimo in quanto i           
singoli macchinari funzionano in modo discontinuo nell’arco della giornata e          
dell’anno. Il reale incremento dei flussi emissivi connesso alla modifica proposta è            
nell’ordine del 3-5 % dell’attuale stato di fatto” e da quanto emerso in sede di               
Conferenza dei Servizi del 21/09/2018, è stata condivisa l’espressione di tali tempi in             
ordine di ore/anno con un incremento del 5% rispetto a quanto precedentemente            
autorizzato, pari a 5500 ore/anno; 

5. la scelta ed efficienza degli interventi o degli impianti di abbattimento sono idonei; 
6. è stato verificato che le emissioni rispettano anche quanto stabilito dal “Piano di             

Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio           
Provinciale n. 29 del 28/03/2007; 

7. l’istanza è stata valutata anche in base alla L. 26/90 sulla Tutela della denominazione              
di origine "Prosciutto di Parma"; 

8. è stata dichiarata la presenza di impianti termici civili soggetti al Titolo II della Parte V                
del D.L.gs. 152/06 smi e più precisamente: 

a. EMISSIONE E16: - “Scaldabagno a metano” ​di potenzialità pari a 32 kW; 
(Nuova emissione) 

b. EMISSIONI E17 - E18 - E19: - “N. 3 radiatori a metano” ​di potenzialità pari               
a 70 kW cadauno; 
(Nuove emissioni) 

c. EMISSIONE E20: - “Caldaia a metano” ​di potenzialità pari a 50 kW; 
(Nuova emissione) 

 
si ritiene che 

 
la ditta Turbocoating S.p.A., il cui Gestore è il Sig. Del Coco Andrea, con sede legale in via                  
Mistrali n. 7 nel Comune di Solignano (Parma) e impianti siti in via via Mistrali n. 5, Comune                  
di Solignano (Parma) debba rispettare tutte le prescrizioni ed i valori minimi di emissione              
stabiliti direttamente dalla normativa statale o regionale, emanati rispettivamente ai sensi           
dell’art. 271, commi 1), 2), 3), 4), 5), 14) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., subordinandola alle                
seguenti ulteriori disposizioni: 
 
 
EMISSIONE E01: - “Aspirazione riporto al plasma in aria APS 7” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di riporti, protezione delle parti da               
sottoporre a rivestimento, pulizia superficiale con strumenti pneumatici e/o elettrici in queste            
fasi devono essere captati nel miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in              
atmosfera, ad un impianto di abbattimento degli inquinanti in forma particellare. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

2 



 

 

 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 

 

Portata massima tal quale 10.000 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 13 m 

Materiale particellare 
di cui: 

͢ nichel 
͢ cromo 
͢ cobalto 

5 
 
1 
1 
1 

mg/Nm​3 

 
mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
EMISSIONE E02: - “Camino uscita chiller” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi provenienti da tale emissione devono essere captati e convogliati nel             
miglior modo possibile prima dello scarico in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 

 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

 
 
EMISSIONE E03: - “Aspirazione n. 2 sabbiatrici” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo e spostamento di una sabbiatrice) 
 
Si prende atto dello spostamento di una delle due sabbiatrici presenti e già autorizzate              
dall’attuale posizione nel “Nuovo Reparto Pale” al “Reparto Aviation”, e che comunque il             
punto di emissione sarà connesso a entrambi i reparti, rimanendo inalterate le caratteristiche             
dello stesso. 
Gli effluenti polverosi che si generano dalle due sabbiatrici devono essere captati nel miglior              
modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un impianto di             
abbattimento degli inquinanti in forma particellare 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

3 



 

 

 
 

Portata massima tal quale 400 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 10 m 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
EMISSIONE E04: - “Camino uscita forno per TCF test” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi provenienti da tale emissione devono essere captati e convogliati nel             
miglior modo possibile prima dello scarico in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 

 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

 
 
EMISSIONE E05: - “Aspirazione multicoat APS 8” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di riporti, montaggio e smontaggio              
protezione delle parti da sottoporre a rivestimento, riempimento dosatori devono essere           
captati nel miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un              
impianto di abbattimento degli inquinanti in forma particellare. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 

 

Portata massima tal quale 10.000 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 13 m 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

4 



 

 

Materiale particellare 
di cui: 

͢ nichel 
͢ cromo 
͢ cobalto 

5 
 
1 
1 
1 

mg/Nm​3 

 
mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
EMISSIONE E06: - “Aspirazione multicoat APS 9 - Impianto 1” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di riporto devono essere captati              
nel miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un impianto di               
abbattimento degli inquinanti in forma particellare. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 

 

Portata massima tal quale 10.000 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 13 m 

Materiale particellare 
di cui: 

͢ nichel 
͢ cromo 
͢ cobalto 

5 
 
1 
1 
1 

mg/Nm​3 

 
mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
EMISSIONE E07: - “Aspirazione multicoat APS 9 - Impianto 2” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di riporto devono essere captati              
nel miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un impianto di               
abbattimento degli inquinanti in forma particellare. 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

5 



 

 

 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 

 

Portata massima tal quale 10.000 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 13 m 

Materiale particellare 
di cui: 

͢ nichel 
͢ cromo 
͢ cobalto 

5 
 
1 
1 
1 

mg/Nm​3 

 
mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
EMISSIONE E08: - “Aspirazione banchi APS e sabbiatrice” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo e aggiunta di sabbiatrice) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di sabbiatura, di assemblaggio, di              
asportazione di eccessi di riporti depositati sui pezzi e rifiniture devono essere captati nel              
miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un impianto di              
abbattimento degli inquinanti in forma particellare. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 
 

Portata massima tal quale 22.240 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 10 m 

Materiale particellare 
di cui: 

͢ nichel 
͢ cromo 
͢ cobalto 

5 
 
1 
1 
1 

mg/Nm​3 

 
mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

6 



 

 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
EMISSIONE E09: - “Aspirazione saldatura e banchi di finitura” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni sui banchi di finitura devono              
essere captati nel miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad              
un impianto di abbattimento degli inquinanti in forma particellare. I fumi dei due banchi di               
saldatura possono essere scaricati direttamente in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 
 

Portata massima tal quale 15.000 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 10 m 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
EMISSIONE E10: - “Aspirazione airflow” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di preparazione resine e di              
rifinitura degli stessi ​assemblaggio devono essere captati nel miglior modo possibile e            
convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un impianto di abbattimento degli inquinanti             
in forma particellare. Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di pesatura              
devono essere captati nel miglior modo possibile e convogliati direttamente in atmosfera, 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 

Portata massima tal quale 4.000 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 10 m 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

7 



 

 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
EMISSIONE E11: - “Forno elettrico” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo) 
 
Gli effluenti gassosi provenienti da tale emissione devono essere captati e convogliati nel             
miglior modo possibile prima dello scarico in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 

 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

 
 
EMISSIONE E12: - “Forno elettrico APS 9” 
(emissione modificata nei tempi di utilizzo e spostamento) 
 
Si prende atto che il macchinario utilizzato e già autorizzato verrà spostato dal lato opposto               
e  che comunque il punto di emissione manterrà inalterate le caratteristiche già autorizzate. 
. 
Gli effluenti gassosi provenienti da tale emissione devono essere captati e convogliati nel             
miglior modo possibile prima dello scarico in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 

 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

 
 
EMISSIONE E13: - “Aspirazione pallinatrice” 
(Nuova emissione) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni di pallinatura devono essere             
captati nel miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un              
impianto di abbattimento degli inquinanti in forma particellare. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

8 



 

 

Portata massima tal quale 1.800 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 13 m 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
EMISSIONE E14: - “Aspirazione cappa Ardrox 1218” 
(Nuova emissione) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni effettuate devono essere captati             
e convogliati nel miglior modo possibile, prima dello scarico in atmosfera. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 
 

Portata massima tal quale 2.000 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 13 m 

Fosfati (come PO​4​
2-​) 5 mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
EMISSIONE E15: - “Aspirazione n. 2 laser” 
(Nuova emissione) 
 
Gli effluenti gassosi che si generano durante le operazioni effettuate devono essere captati             
nel miglior modo possibile e convogliati, prima dello scarico in atmosfera, ad un impianto di               
abbattimento degli inquinanti. 
 
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti: 
 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

9 



 

 

Portata massima tal quale 1.250 Nm​3​/h 

Durata ore/anno 5.550 h/anno 

Altezza minima 13 m 

Materiale particellare 10 mg/Nm​3 

Periodicità controllo annuale 

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono agli effluenti gassosi secchi            
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa. 

 
 
 
I valori limite di emissione sopra riportati come concentrazione sono stabiliti con riferimento             
al funzionamento dell’impianto nelle condizioni di esercizio più gravose e, salvo quanto            
diversamente disposto si intendono stabiliti come medie orarie. 
 
Vista la tecnologia dell’impianto, per le​ ​emissioni E13 - E14 - E15​ ​si ritiene che: 

 
● la ​messa in esercizio ​dell'impianto (accensione dell'impianto) debba essere         

comunicata con un anticipo di almeno 15 gg;  
● terminata la fase di messa a punto e collaudo, che deve avere una durata non               

superiore a 5 giorni, il Gestore procede alla messa a regime degli impianti; 
● il periodo rappresentativo delle condizioni di esercizio dell’impianto (art. 269 comma 6            

del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.) è valutato pari a 10 giorni.Il numero di campionamenti ed               
analisi alle emissioni quale strumento di controllo può essere limitato alla prima verifica             
positiva, poiché trattasi di impianti a tecnologia consoli​data; 

● entro la data fissata in autorizzazione il Gestore comunica i dati relativi ai controlli              
svolti. 

 
 
La comunicazione di messa in esercizio degli impianti ed i certificati analitici relativi alla              
messa a regime degli impianti dovranno essere inviati ad Arpae tramite posta certificata. 
 
I monitoraggi da effettuarsi, ai sensi dell’art. 269 comma 4 b) D.L.gs. 152/06 e s.m.i., alle                
emissioni E01 - E03 - E05 - E06 - E07 - E08 - E09 - E10 - E13 - E14 - E15 debbono avere                        
una ​periodicità annuale. 
 
Resoconto istruttoria per inserimento catasto: 
 

Generale 

Ragione sociale: Turbocoating S.p.A. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

10 



 

 

Partita IVA/Codice fiscale: 02087600348 

Sede legale: via Mistrali n.7, loc. Rubbiano, Solignano 

Gestore: Del Coco Andrea 

Sede locale impianti: via Mistrali n.5, loc. Rubbiano, Solignano 

Lat: 44 40 41.25 N 

Long: 10 4 4.95 E 

Attività sede locale (C.C.I.A.): Rivestimento elementi metallici per turbine 

Settore attività CRIAER: 4.13 

Indicatori di attività 

Indicatore 1: Energia elettrica utilizzata [kWh/anno] 

Indicatore 2: Metalli utilizzati per i riporti [k/anno] 

Parametri di esercizio 

h/anno funzionamento: 5.500 

Altezza media sbocco emissione: 12 m 

Temperatura media emissioni: ambiente 

Flussi emissivi annui per inserimento catasto emissioni 

PM (Materiale Particellare): 3.122 kg/anno 

Fosfati (espressi come PO​4​
3-​)​:      56 kg/anno 

 
 
 
 

Il Tecnico incaricato La Responsabile del Distretto di Fidenza 

Bazzini Cristina Carini Clara 

 
Documento firmato digitalmente 

 
Sinadoc:23844/2018 
 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale ​Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | ​pec​ ​dirgen@cert.arpa.emr.it 
Sezione di Parma​ Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

11 



������������	
�������	�
�������	��	��
������	

������������������������������������������  �!!�"�#���� �$%�&��"�#��#���$�!!�&���&''���&���##�
(��&�������&����%���#��)��#��!&�&�*�!!����#�$���������)�������������& &���&##��%���&�� ���!�##��"�!�
��##���&�$���+���� �� ,������##���&�$���+��+�'�����!�##��!� �����������'�������#�#�+&�&-

.��%���� &#������+&�&��!!����!&���!*���������)��!�������!�'���&���%&�����-

/���&����%��#��+&0���������������� &##& ���&���1��*���$���&�$��&���23.�45467�8�23.�93�.:;
46744�8�23.�93�4<=>?84@
;'����$�!!�&����#�� �������(��&�������&�����+���!!������$���������������*� ���
���+& �$����� &��! ����������#�"�#�����%�&!!�$��A���#�%���&�����$�!!�&��-

.�%��������$�!���B �$%�&��$���&

.�%��������$�!��������� �$%�&��$���&��� �!!����%���#C�**�������&�����##��+���*� ,������+�#&��
#�$��������$�!!�&�����+&�&��!!����%&!���&��������$��!�&���������!!����%�&++�!��������&���
%��!�����$�!��������� �$%�&��$���������  &��&� &��)����&�!%� �*� ���$��������� ��&���#
D-2-�?==�������EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G�.:H.:(3�74B?4�������&���
!��!����##C���-�?��%���&�4@���#��-D-�4=�#�'#�&�4775-
����$�!!�&��������$&!*������+&�&��++��������� �$����������+��!&� �$�����+���������!���&��
���!"&  &��������������$&!*������%��+�����&'���&!�� &#&� ,��%&!!���$%������#I����#��$���&���#
%����  ,�&���#��!�����**�!�&������&'���������&��-

(  �!!�"�#��A�����%��������%��#��+&
�C�  �!!&����!� ����������%�����!��"�#����%���#��%��!�����$�!�������+���!!������#����
%��$���������%���&�#&�!+&#'�$���&������������ &���&##���� �!!���-�J#������������� &���&##�
�� �+�����&�������#����*&�$���&���!�##C�  �!!&��!�##����!%&��"�#��A�����!��+������!�##��$&��#��A���
���#���&��� �!!������##C�!%#���$���&���##������'������������$�����&����������$������%����! ����&�
��#�K�!%&�!�"�#����#�:��+���&����/��+����&�����/�&����&����������#���!� &��&�)����&
%��+�!�&���!��"�#��&���##���&�$��+�'��������$����������%��+����&�����*&����������'�������#�#�+&�&
1�-�'!-�>4B5>�!$�@-

��$�������9$�!!�&������.� ����������##��$�!�����&��
.�+�#&���#�$��������$�!!�&����!%��!!����� &� �������&���!&�&�!��"�#���� &����*���$���&��#
*����&��$���&���##C�$%����&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!����!��������&�&�!��"�#���
 &$��$�����&�����-
/���#��+���*� ����� &�*&�$��A����#�$��������$�!!�&���!���&+�A�)������*�����*���$���&���$�!�����&��
&� �$%�&��$�������##���������%����������%���&�&���$%&��#�������C&������*����&��$���&
��##C�$%����&�%�&�����+&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!�-
(��*������#���!%���&�����+�#&���#�$�������&�������������!�#��������#��� ������ &���&##�B���& &���&##�
�!�'�������+&�&���%&���������� ���&�����#�$��&�&����#�����&�����##C�� ����������##�
$�!�����&����#�7MN����%�&"�"�#��A�� &!O� &$����! ���������& �$���������#�$��&�&�!��!!&-
P��#&�����#�$��&�&����#�����&��&��!����!%#� ���$������& �$�������#C�����A���##C�� ����������
$�!������!!��%�Q��!!����+�#������!%���$����#$��������%�&!!�$��A���#�+�#&���#�$������
�$�!!�&������&����+���!!����'�����#$�����!�%���&����#�+�#&������� ��&���##���&�$�
�� �� ,��1D����#��2�� ,�$��-4M>B47>>�R:�����'������ �$%�&��$���&��� ����������+�#�����&��
��##���$�!!�&��G���K�%%&��&�.:H.:(3�74B?4�EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G@
 ,������ ��&�%���$��&������ �$%�&��$���&������#�!�������%&�$����#����C�� ��������%�����#
<5N���#���!�#���&���%���$��&������&$��� ����C�� ��������%�����#�45N���#���!�#���&-
:&�&�*�����!�#+��+�#�����&���!��$��&������ �$%�&��$���&�������#�!�� ����������������
�� ����������������A�$�''�&���%��+����+�$������!%&!��B��! �!!�� &��#C���&���A���� &���&##&-�.#

�S�����	��S����T�	U��	T�	U��V�������W	TX�
Y�����	�	TX����S��	Z�TTX�
�T��[\�
�S��
]�Z�	T�S�T�	̂���/&��M�_�?54<7�̀&#&'���_�/-.+����F-a-�5?=75>65<b5�_�ccc-��%��-���_��%� ����'��d ���-��%�-�$�-��

]������	Z�	���
�	̂��#��̀&���'&��7�_�?<4=4�/��$��_���#�5M=4B7b6444�_�*�e�5M=4B7b644=�_�%� ��&&%�d ���-��%�-�$�-��

=

f
g
h
i
j
kf
lm
h
g
kn
i
f
o
h
lp
h
m
lo
f
lp
m
h
q
h
i
j
kn
i
h
lo
rf
s
t
kh
i
u
h
lh
lo
rh
i
h
m
g
kf
lv
h
o
o
rh
s
ko
kf
lm
n
s
f
g
i
f

v
w
xw
yl
z
{
|}
{
|z
}
~
�
l~
�
y�
�
y}
�
�l
p
g
p
m
|z
}
~
�
|}
}
}
�
�
�
�



����������	���
���
���������	����
��	
���
����
����
���������
������
����������������
	�
��
���
����
�
����
�	
����
�
�������	����
��	

���	
��������������������
�
���������������
	

�
��
��������������������

����
�
��
����	����������������������
����
���������
������
�������������

�
��	��	��������
��

���
�������
�
������
�������	
��������������
�	��
������

���
��
��	��	�����������
�����	
��
��
��
�

�����������
 �
��	��!"��#"�$�!"��$�!"�%&���
 �
��	��
�������
$������������
 �������
��	��������
���
�

�����

�
���
���	������
���'������(�%���
�

�
�

���
��	�����

�����	�

�������	
�
���
����

�	
��
�������
�	
)���
����

���
�	
��
���
�

������
�
	
)����
���
�
����
������������
�����*�������������	��
������

+���
��	���
)���������������

,-.-/01.23456785-510 9012:8

%���
���)


������
�������
����	
����
���

	���������
�������
��

���

!"��#"��;<�=>?==

!"��=@=>?

!"��#"�=ABCDE=

�������������
�����

F
��
�������	��
������



!"��#"��;<�=>?==E=G

!"��=@=>?

!��	��( !"��=DH?@

����
������������F;�������
����
�

������
����


!"��#"�=ABCDE=G

!"��#"�=ABCDEB������
��������������

!"��=@B>A

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
��

!"��#"�=B>=?G

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
����
�


�������

�	
���
��
�

!"��#"�=B>=?�I�!"��#"��;<�BJ=D@

%����������)�
��������������%<K����
�

������
��������

�������������	
��

��
)���������������)�
������������

!"��%#"$F;�=A>D?G

��
����	��	�����*�
����%<� !"��#"�=J@JCG

!"��??>?

�;<�=B@A?

'
������������������������
��
�
�
�����L����L
+�!K+���+

MF��+�
����

N�����	��	�����*�
����%<B� !"��??>C

�;<�=B@A?

'
�������������������������+�MF��+�
����

OP05Q8-R.0P825-S0RT0.RS-RT.0U05Q8250VRSW-/X80510R0RSW050.P8-R:0SSWY/8S8-Z[2/-P5-
\0:0RS0P-S0RK�����+�J�]�D@=A?�N���)
��]�������
�%�M��@DB?@C>@AH@�]�̂^̂ �����
����]���
��	��)

_�
��������
�����

\0Q8250R:8R,-./-RK���
�N���
)�+�?�]�DA=B=�������]��
��@JB=$?H>===�]���̀�@JB=$?H>==B�]��
�������_�
��������
�����

A

a
b
c
d
e
fa
gh
c
b
fi
d
a
j
c
gk
c
h
gj
a
gk
h
c
l
c
d
e
fi
d
c
gj
ma
n
o
fc
d
p
c
gc
gj
mc
d
c
h
b
fa
gq
c
j
j
mc
n
fj
fa
gh
i
n
a
b
d
a

q
r
sr
tg
u
v
wx
v
wu
x
y
z
gy
{
t|
{
tx
}
~g
k
b
k
h
wu
x
y
z
wx
x
x
z
}
}
�



����������������	
��� 

�������



���
�������

������
������	��������������� ��



�������!����

�"��������#���$��%���&��	&'��'

'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�������������-��	���� 

���
�������

������
������	��������������� ��



����.�.!�����

	�"��������#���$��%���&�!

&'��'�'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�'������

	��)/�)/#)/$))
�)01)2")��)�")�1)/�)

�")*)3)�')�'&&�



���
���.���

������
������4

�/5�����.

�'#&$#���	56� 

���
��.����



���
������	%'�����%��$#���$��%���&��

��&#��"7$�"�"����#6�"�&��������"'�'�

-$#�"��	0/��80/�,�



���
�����4�)�).�

��&#��"7$�"�"����#6�"�&�����6'"����

	0/340/��



���
������

3'"�'"' 

��/�
�����.9��

��#�&�#1$#��:���&�&��&���#�%���&��	�0�� 

���
�����4�8�������
����.��	:'#�

&�%:��"�%'"����

������..�4�)��

������
������4

�/5������

��������������";�������� �.�	������
����.��

�&����&��#��#�&� 

���
������

/�%:������"�#6�"�&���'��&��#��

'�:#'����&�%'��&����&��#��#�&��	5/��

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#��

'�:#'����&�%'��&����-�$�#��#�&��	5,�

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#�� ��������.



�������

�&����/��"��#�&��	5/
��'�&��"$#� 
���5�����

<=>?@ABCD>=AE?BF>CG>DCFBCGD>H>?@AE?>ICFJBKLA>?M>C>CFJ>?>D=ABCN>FFJOKAFABPQEKB=?B
R>N>CF>=BF>C*���0�)���S����.��3���6"��S�0 �T��'�/ , �������9�.���S�UUU �#:�' ���S��:'&���#6'"V&'#� �#:� '%# ��

R>@AE?>CNACWBDKBC*���'�3���'6�)���S��.����0�#%��S��'���������9����S�-����������9����S�:'&����:#V&'#� �#:� '%# ��

�

X
Y
Z
[
\
]X̂
_
Z
Y
]̀
[
X
a
Ẑ
b
Z
_̂
a
X̂
b
_
Z
c
Z
[
\
]̀
[
Ẑ
a
dX
e
f
]Z
[
g
Ẑ
Ẑ
a
dZ
[
Z
_
Y
]X̂
h
Z
a
a
dZ
e
]a
]X̂
_̀
e
X
Y
[
X

h
i
ji
k̂
l
m
no
m
nl
o
p
q̂
p
r
ks
r
ko
t
û
b
Y
b
_
nl
o
p
q
no
o
o
q
t
t
v



��������������	
���
 ����
�����

�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"������	
���#


������$����������	
$�


������%��"������	
�&�#


�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"�������	
��
 '��(
� �)�#*�&+������,

�����--�������.���������	��������������/����/�0�����


1&�� ��/���,!*,!�2

1&�� ��/���,)*,)�2

������"������ ����
���,,

���������������/�

����������"����/�

����
�����

����
���,�

%�����3 '��(
� �!�#

��
���������
��!#)

�������3 1&�*��,,��

����
���,)�	�����������������������

�����4��������.�"��������.-����������&
�����������


&5(
�

���������	�
�
 '��(
� �)��

%������3 ��
��,�#�

'���1��,���#*,�6�����
�!����

������-����������3 ����
��#�,

����7����	��
 '���1��,#���2

����,����

�����--������ �.���������	��������������/����/�0�

����������8�������0�'90��+0%��+0�����


���������4����������������	����
 '���,�!)�

������� '�������,����

'��(
� ��!�

��44���������� '���1��,���#*,�6�'��(
� ��!��

:;<=>?@AB<;?C=@D<AE<BAD@AEB<F<=>?C=<GADH@IJ?<=K<A<ADH<=<B;?@AL<DDHMI?D?@NOCI@;=@
P<L<AD<;@D<A9���&�0�!�Q�#�,���$���7���Q�&��R����(�%���#����)�����Q�SSS����������Q���������7��T����������������

P<>?C=<AL?AU@BI@A9�����$����7�0���Q�#�,�,�&�����Q������!�,���),,,�Q�"�V��!�,���),,��Q����������T����������������

!

W
X
Y
Z
[
\W
]̂
Y
X
\_
Z
Ẁ
Y
]a
Ŷ
]̀
W
]â
Y
b
Y
Z
[
\_
Z
Y
]̀
cW
d
e
\Y
Z
f
Y
]Y
]̀
cY
Z
Ŷ
X
\W
]g
Ỳ
c̀Y
d
\̀
\W
]̂
_
d
W
X
Z
W

g
h
ih
j]
k
l
mn
l
mk
n
o
p
]o
q
jr
q
jn
s
t]
a
X
â
mk
n
o
p
mn
n
n
p
s
s
u



���������� �	�
���
���

�	�
���
���

������� 
������������
�����������
��
��������
����������

������������
���
�����������
��
�����
��
�������

������������������
���
������
�� !
�""#

$������ �	�
%	
"&���'"
(
	�) �
**�&
+��

�����
��
�����������
�
������,�������������
��

��������
���������
��
�������
$
-

	�) �
**�&
+��
����
.��,
�������������
��
�����

���
������
/!0'1
��
�������
$
-


�������������
��
)����
��
����2

)������������3�4�&
�	�
%	
"&1�*

!������������
��
5�����2
���
�������


��
��������..��
����
���������

�	�
%	
"�"�"


������
��
6����� 	�) �
"##1

) �!
1*

%7!
"#8

)����
+����
)��������
9�����
��
����- ) �!
�0'�"�

! 9�
0��"�'18

)�����
��
��������
"��'%�����������

)�������

) �!
"#"#

	�) �
"8"�

����������
����������
�������
�������� 	�) �
�*��

) �!
1�

!����
������
�������
������
�������
����
��
���6����6������
����������
���
�:!������2

���������
���
��

��������
+!����-;
7��
.��
����������
����������
��������
�������
������
����������
.��
���������
������
��������
����:����
��
����������
����
���������6�
���
������
���������
��
��������
����3<
�����
������
������
��
�	�
����������������
���
��
������
��
���������
��
���.����
�����
�����
������
����������;

7�����������
������6�
�.��
�������������
!�
�����
�
���
.��
�������
����=���;
�8��
�����
��
�������
�-
���
0;>.�;
"*�4�##8�
��
0����
��
�..����
<
������
��
����������
.��
�������������
�����
�������
���������
���
��
����������2
��������
�����
���������
�������;

>�
���������2
���
�
6�����
��������
�
�
6�����
������
�����������
���������
���
���������
��
����������
���
$�������
��6���
������
��
������
��������������
����������
��
!����
'
 ������
7��6;��
��
7����
'
�����
��
���
����:������������;
�
���������
��
����
����������
���
�������
������
����������
��
����
�����
�������������
���
�����
���6����
����:��������
�1�
�����
�
���
��
�����������
���
6�����
������
��
���������;

�
�������
���������
������6�
���:����������
���
���������
����
����������
��������
������
��������
��������
��
���������
���������
���
�����
�3�
������
�������
��
��..����
�
�����������

?@ABCDEFGA@DHBEIAFJAGFIEFJGAKABCDHBALFIMENODABPAFAFIMABAG@DEFQAIIMRNDIDESTHNE@BE
UAQAFIA@EIAFV��
7��
*
W
�#"&�
X���.��
W
7;�6�
�

;�;
#���#�8#&1#
W
YYY;�����;��
W

���
���.��Z����;����;���;��

UACDHBAFQDF[EGNEFV����
X����.��
�
W
�&"�"
7����
W
���
#*�"4�18"""
W
��\
#*�"4�18""�
W
���
�����Z����;����;���;��

8

]̂
_̀
a
b]
cd
_̂
bè
]
f
_
cg
_
d
cf
]
cg
d
_
h
_̀
a
bè
_
cf
i]
j
k
b_̀
l
_
c_
cf
i_̀
_
d̂
b]
cm
_
f
f
i_
j
bf
b]
cd
e
j
]̂

]̀
m
n
on
pc
q
r
st
r
sq
t
u
v
cu
w
px
w
pt
y
zc
ĝ
g
d
sq
t
u
v
st
t
t
v
y
y
{



���������������	�
�����
�	�
�����
���������������	�������		���������
����	������������	��
	�����������������������������
���
��
�		��������		���		���������
���
��
����
���������
��������

����������������������������������������
�������	���������������������
�����	�������������
�		�����������	����	�����������������
�� �����������������!�	������
"��������
����
������������������������
�������
#�����������
�����������
������������������	������
����������
�		���������	�
������

���		���
������������	��������������
���
����������������������������
�������
������������
���
���������������������������	�
��������
�����������������
���
������������
����
�������
�����������
������������������������������	�
��

$���	�
���������������
�	�����������������������������������������������	����������
����
���%����
�
���	���������������	��	���������������������������������������������
�����������������

&���������	���������������������		��'(�)
*(�)
*()
+�(),
���������
���
�������
���������
���	�
������
���������
������
���������
���
��������������	���������
�
������
������
������

-� �
�	�����������������������	�	����������������
�
���
���������������������
��%��	������
�
�	�
����
��		������������
������������
�����������	��	��������
����������!
���������������
�	����
����

.� ���������������������������������	�������������
�/��������
��������	��������		�����	���
������������
�	�������	�
����	��	������

�	���	����������	�
����������
�������������
������������������
�	�������������
�
���	�����������
������������������
�������
��������������
�����������������������
��

���0�
���������
�������
���		����	�������������

 �
���
�������������
�������������	�����������������
�������������		��������
������		�
�
�����������������������������������������	���������������������
�	����������%��
������������
�������
����������
�	���������������������
���������������		�������		�������������
���������

���	���������������������
�������	���������
���
!��		�
���
���	��	������
���	�
�������������
�����'	��������!��
�	����,��%������������

�	���	�������������������
��������
����������������
����������������������

�����������������������������
�����������������
�������
���	������������������
������������������

�������������!������������������
������������!��������������1�	�����������	������		����

��������
���������
�����������������
 ��
���	�
�����������������
����������		�
���
�	�����������2�����������
������
���������
���
�����
�������
��%���
������
!�������
�
�����������
���� ��
���	�
�����
!��		�
�������
����
�����
�����������������������������������������������	�
������
�		��������������
��	��	�����������������
��!��
���	����������
���������������������������
���
���������
���
�
������������
���	�
��3���	�����������
������4���������	������������
�����4���
%���	���444��
���������	��������������
���	��
���������		����5����	��
��1���	�
�����

6789:7;<;=>;?;>?:@9=?A;?BC@9D;?8?@>=E@F;8

�����
�����
	��������������������������	�����������������
�����
�����
�	��������������
�����������
���		����
�������
��!�*����������'�
���,��������		�
������
��������
��������
��	����		���

��
���
�	����������������������	��
������
�����
�����
��
�	������������������������������������G
�
������������		��������

 ��H�	��
����������������	�	�����
��������������������	�
��������������������	�
�������������������	�����I�����
����
�����	���
��������������
������������	�	�����
�����
�����
���		��%����
����
��
�������������������������	�	�����������		����!��
JB8><;@?78B;=>@F8?K87?F@?K78L8><;=>8M?FN@EO;8>D8?8?FN8>87B;@?A8FFNPE;F;@QR=E@B>@
S8A8?F8B@F8?T���U�
�#�V�"/��.�W�������V�U� �����*�0��/"�./-$/�&/�V�444��
�������V��������
���X��
���
�����
���

S8<;=>8?A;?6@7E@?T�����W������
�.�V�"�����U�
���V�����/#���.&$����V���Y�/#���.&$����V���������
X��
���
�����
���

&

Z
[
\
]̂
_Z̀
a
\
[
_b
]
Z
c
\̀
d
\
à
c
Z̀
d
a
\
e
\
]̂
_b
]
\̀
c
fZ
g
h
_\
]
i
\̀
\̀
c
f\
]
\
a
[
_Z̀
j
\
c
c
f\
g
_c
_Z̀
a
b
g
Z
[
]
Z

j
k
lk
m̀
n
o
pq
o
pn
q
r
s̀
r
t
mu
t
mq
v
ẁ
d
[
d
a
pn
q
r
s
pq
q
q
s
v
v
x



������������	
����������
��
	
�
���
�	���
	����������
	�����	
���
	��	�
������
����	�	����	
���

������	�
�	����	���������	���� !	��	�����	�	����	��	���	��	
����	�
�
������
	��	

������	

�	��
�����
	�����"

#
���	�������
	$
���	�����%�����	
�
�����	�����	���������	&�����
	�	#
������
	���
��
"

'()*+,-./)(,0*-1).2)/.1-.2/)3)*+,0*)4.15-67,)*8).).15)*)/(,-.9)115:6,1,-;<06-(*-
=)9).1)(-1).>��	?��	�	@	A��BC	D������	@	?"���	
	E"F"	�A�C�G��BH�	@	III"��
�
"��	@		

�	����
�J�
��"��
�"
��"��

=)+,0*).9,.K-/6-.>���
	D���
���	C	@	AB���	?����	@	�
�	�����CH����	@	$�L	�����CH����	@	

�	���
�J�
��"��
�"
��"��

G

M
N
O
P
Q
RM
ST
O
N
RU
P
M
V
O
SW
O
T
SV
M
SW
T
O
X
O
P
Q
RU
P
O
SV
YM
Z
[
RO
P
\
O
SO
SV
YO
P
O
T
N
RM
S]
O
V
V
YO
Z
RV
RM
ST
U
Z
M
N
P
M

]̂
_̂̀
Sa
b
cd
b
ca
d
e
f
Se
g̀
h
g̀
d
i
jS
W
N
W
T
ca
d
e
f
cd
d
d
f
i
i
k



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


